[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2024  № 163
г. Кузнецк

О введении режима повышенной готовности
на территории города Кузнецка Пензенской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" (с последующими изменениями), постановлением Правительства Пензенской области от 10.04.2006 № 189-пП "Об утверждении Положения о Пензенской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" (с последующими изменениями), в целях обеспечения защиты населения и территории Пензенской области от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Законом Пензенской области от 10.04.2006 № 1005-ЗПО "О Губернаторе Пензенской области" (с последующими изменениями), руководствуясь ст. 28 Устава города Кузнецка Пензенской области:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 06.02.2024 года и до особого распоряжения режим повышенной готовности для органов управления и сил Кузнецкого городского звена Пензенской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ПТП РСЧС), определив территорией, на которой введен режим повышенной готовности, административные границы города Кузнецка Пензенской области.
2. Основанием введения режима повышенной готовности считать необходимость реализации дополнительного комплекса мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в связи со сложившимся комплексом неблагоприятных метеорологических явлений.
3. Координацию действий территориальных органов федеральных органов государственной власти, предприятий и организаций возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Кузнецка Пензенской области.

4. Рекомендовать:
4.1.1. Руководителям организаций всех форм собственности:
4.1.2. уточнить планы (схемы, алгоритмы, инструкции) организации оповещения и эвакуации персонала организаций;
4.1.3. обеспечить очистку от снега и льда закрепленных территорий;
4.1.4. обеспечить вывоз снега с прилегающих территорий к организациям, торговым точкам, придомовым дворовым территориям многоквартирных жилых домов;
4.1.5. по требованию КЧС и ОПБ города Кузнецка предоставлять для решения общегородских задач по очистке от снега территорий города имеющуюся снегоуборочную и приспособленную технику;
4.1.6. уточнить расчеты (состав, оснащение, возможности) ведомственных нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны, пожарных расчетов;
4.1.7. провести проверки готовности локальных систем оповещения населения (при наличии);
4.1.8. обеспечить проведение ведомственных (объектовых) тренировок с сотрудниками организаций по проведению эвакуационных мероприятий;
4.1.9. спланировать реализацию комплекса мер по повышению устойчивости функционирования объектов при возникновении чрезвычайных ситуаций;
4.1.10. организовать проведение инструктажей с сотрудниками организаций по действиям при угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций;
4.1.11. организовать дежурство должностных лиц из числа руководящего состава, а также усиленных расчетов аварийно-спасательных формирований, оснащенных специальным оборудованием, имуществом;
4.1.12. обеспечить создание резервов материальных ресурсов, сил и средств для наращивания усилий при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, решения внезапно возникающих задач.
4.2. ЕДДС города Кузнецка:
4.2.1. обеспечить межведомственное взаимодействие и обмен информацией о параметрах оперативной обстановки в рамках Кузнецкого городского звена ПТП РСЧС согласно имеющимся соглашениям и регламентам;

4.2.2. усилить состав, оснащенность и обеспечить оперативность реагирования подчиненных сил и средств с учетом эшелонирования и создания резерва;
4.2.3. не реже 2 раз в сутки уточнять сведения о составе сил и средств постоянной готовности, находящихся на дежурстве;
4.2.4. обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу оперативной информации;
4.2.5. организовать (в рамках полномочий) информирование населения о введении на территории города Кузнецка Пензенской области режима повышенной готовности для органов управления и сил ПТП РСЧС, а также мерах по обеспечению безопасности населения.
5. Настоящее постановление опубликовать в издании "Вестник администрации города Кузнецка" и разместить на официальном сайте администрации города Кузнецка в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Шабакаева Р.И.
Глава города Кузнецка                                                              С.А. Златогорский